Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
[bookmark: _GoBack] 09.09.2022 №  531
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного конкурса фотографий
«Пусть осень жизни будет золотой»

	В соответствии с планом работы управления по образованию Минского райисполкома на 2022/2023 учебный год с целью укрепления и развития института семьи, сохранения традиционных семейных ценностей, уважение к возрасту пожилых людей

ПРИКА ЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Ковель О.А.:
	1.1. организовать и провести районный конкурс фотографий «Пусть осень жизни будет золотой» (далее – конкурс) в период с 12      по 30 сентября 2022 года;
	1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением районного конкурса.
	2. Утвердить:
	2.1. порядок проведения районного конкурса;
	2.2. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет).
	3. Директорам учреждений образования:
	3.1. обеспечить участие в конкурсе;
	3.2. до 23 сентября 2022 года осуществить доставку творческих работ в государственное учреждение образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» по адресу: аг.Сеница, ул. Слуцкое шоссе, 37.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальной и воспитательной работы И.А. Шелкович.

Начальник управления 	Л.К. Лукша

С приказом ознакомлена	И.А. Шелкович

И.А.Шелкович 2716928
О.А.Ковель 5167884

							  УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Минского райисполкома
от _________ № ____

Состав организационно комитета по проведению
районного конкурса фотографий
«Пусть осень жизни будет золотой»

	Шелкович И.А.
	начальник отдела социальной и воспитательной  работы управления по образованию Минского райисполкома

	Бортулева Н. Л.
	  методист Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Ковель О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

Лобко И.С.	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Минского райисполкома
от ________ № ____

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного конкурса фотографий
«Пусть осень жизни будет золотой»

1. Общие положения
	1.1. Данное положение определяет порядок проведения районного конкурса фотографий «Пусть осень жизни будет золотой» (далее - конкурс).
	1.2.Районный конкурс фотографий проводится с целью укрепления и развития института семьи, сохранения традиционных семейных ценностей, уважение к возрасту пожилых людей, создания условий для раскрытия творческих способностей, выявления и поддержки юных талантов Минского района.
	1.3. Основными задачами конкурса являются:
укрепление традиционных семейных ценностей;
укрепление авторитета семьи в обществе, повышение престижа семьи;
	распространение положительного опыта семейного воспитания;
формирование гражданских и нравственных ориентиров, уважительного отношения к старшему поколению;
	выявление творческого потенциала, поддержка социальной активности и инициативы учащихся;
сохранения культурных традиций и духовных ценностей, развития художественно-эстетического вкуса;
вовлечение детей, родителей и лиц старшего поколения в творческую деятельность.
1.4 Организатором районного конкурса является управление                     по образованию Минского райисполкома.
Общее руководство, подготовку и проведение конкурса осуществляет государственное учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».

2. Требования к конкурсным работам

2.1. Районный конкурс проходит с 12 по 30 сентября 2022 года. В конкурсе принимают участие родители, учащиеся и педагогические работники  учреждений дошкольного, общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи.
2.2. Для участия в районном конкурсе необходимо предоставить фотографии до 23 сентября 2022 года по адресу: аг. Сеница, Слуцкое шоссе, д.37.
Для участия необходимо до 15.09.2022 года оформить заявку по форме (приложение). Заявку направлять на электронный адрес: zasl-cdt@minsk.edy.bu (с пометкой «Пусть осень жизни будет золотой»).
2.3. Тематика конкурса – «День пожилых людей».
	1 октября отмечается Международный день пожилых людей. День пожилых людей был учрежден с целью привлечения внимания общественности к насущным проблемам пожилых людей. Люди пожилого возраста должны оставаться независимыми, иметь возможность участвовать в культурной, общественной, духовной, экономической жизни общества, они должны иметь возможность реализовать свой внутренний потенциал, сохраняя чувство собственного достоинства.
	В этот день во внимании находятся люди старшего возраста: наши бабушки и дедушки, возрастные соседи по дому, коллеги по работе. Дата выбрана неслучайно: бытует мнение, что старость - это золотое время, осень, как известно, тоже называют золотой порой, поэтому и было решено выделить старшему поколению специальный день в самый разгар осеннего сезона.
	2.4.Фотографии могут быть выполнены в цветном или черно-белом изображении. Размер фотографии - А4.
	Допускается обработка фотографий, направляемых на конкурс с помощью компьютерных программ (графических редакторов). Разумное применение ретуши, подчеркивающей авторский замысел, допускается.
	2.5. Конкурс проходит по номинациям:
	«Дедушка и бабушка надели ордена»  (фотографии старшего поколения, которые внесли значительный вклад в историю страны, родного края, герои войны, герои труда, которые живут рядом с Вами);
	 «Вы в жизни для меня пример!» (фотографии, рассказывающие об участии пожилых людей в общественной, духовной жизни страны; пропагандирующих здоровый образ жизни и активную жизненную позицию, посредством личного участия в спортивных, культурных мероприятиях).
	«Бабушка рядом с дедушкой» (фотографии любимых бабушки или  дедушки);
	«С бабушкой мы вяжем, а с дедулей мастерим» (фотографии,  содержащие совместное времяпрепровождение с бабушкой и дедушкой).
	2.6. Работы, не соответствующие требованиям порядка проведения конкурса, и без сопроводительной информации к участию в конкурсе не допускаются.
3. Организационный комитет и жюри.
3.1. Для организации и проведения районного конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
	Оргкомитет:
осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением районного конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей конкурса;
решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
3.2. Жюри конкурса:
оценивает творческие работы, представленные участниками районного конкурса;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест в номинациях;
определяет победителей;
вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его методического уровня, устранению выявленных недостатков.
4. Подведение итогов конкурса.
4.1. Жюри рассматривает работы, представленные на конкурс, в соответствии с номинациями и статусом (родитель, учащийся. педагог) участников.
4.2. Жюри конкурса оценивает представленные работы по следующим критериям:
	соответствие содержания работы тематике конкурса;
	композиционно-художественный уровень работ;
	оригинальность, динамичность и эмоциональность фотографии;
техника, качество и мастерство исполнения работы.
4.3. Количество победителей определяется решением жюри выставки-конкурса. Победители районного этапа выставки-конкурса награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
	4.4. С условиями проведения и итогами районного конкурса можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.

								Приложение

Заявка на участие
в районном онлайн конкурсе фотографий
«Пусть осень жизни будет золотой»
______________________________
(учреждение образования)

	№ п/п
	Номинация
	Название работы
	Автор (фамилия, имя, отчество)
	Статус (родитель, учащийся, педагог)

	1

	2

	3…

Примечание: заявка оформляется общая от учреждения образования.